
 

COMUNE DI CARAMANICO TERME 
SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2 del 17/01/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2 del 17/01/2022 
 

Determina N. 2 del 17/01/2022 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PER ASSEGNAZIONE DI MISURE URGENTI DI 

SOLIDARIETA' ALIMENTARE E  SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO 

DELLE UTENZE DOMESTICHE, DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLA TARI A 

FAVORE DI PERSONE E/O FAMIGLIE IN CONDIZIONI DI DISAGIO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1 del 10 01 2022 con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile del settore I “Area amministrativa”; 

 

VISTE le deliberazioni: 

- n. 15 del 31 maggio 2021 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Documento Unico 

di Programmazione (DUP) – periodo 2021/2023 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000); 

- n. 16 del 31 maggio 2021 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 

n. 118/2011); 

- n. 29 del 24 giugno 2021 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022”.  

 

RICHIAMATE: 

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato lo 

stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• le Delibere del Consiglio dei Ministri del 29 Luglio 2020, 7 Ottobre 2020 e del 14 Gennaio 

2021 con le quali il predetto stato di emergenza è stato prorogato, rispettivamente, fino al 15 

Ottobre 2020, 31 Gennaio 2021 e 30 Aprile 2021; 

• le delibere del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021 e del 21 aprile 2021 con le quali il 

predetto stato di emergenza è stato prorogato, rispettivamente, fino al 30 aprile 2021 e fino 

al 31 luglio 2021; 

• la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 luglio 2021 con la quale il predetto stato di 

emergenza è stato prorogato fino al 31 dicembre 2021.  

 

PREMESSO che: 

- il Decreto Legge 73/2021 all’art. 53 (Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno 

alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche) recita 

quanto segue: “1. Al fine di consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà 

alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il 

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche è istituito nello stato di 

previsione del Ministero dell’interno un fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021, da 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2 del 17/01/2022 

ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore del Decreto, sulla base dei seguenti 

criteri:  

a) una quota pari al 50% del totale, per complessivi euro 250 milioni, è ripartita in 

proporzione alla popolazione residente in ciascun Comune; 

b) una quota pari al restante 50%, per complessivi euro 250 milioni, è ripartita in base alla 

distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun Comune e il valore medio 

nazionale, ponderata per la rispettiva popolazione.  

- Al Comune di Caramanico Terme è stato attribuito l’importo di euro 26.749,30 per le 

finalità di cui sopra.  

 

CONSIDERATO che in base degli Allegati 1 e 2 della stessa ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile, pubblicata in 

Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, vengono riassegnati a questo comune euro 26.749,30 

per buoni spesa, utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito istituzionale, e di generi 

alimentari o prodotti di prima necessità; 

 

PRECISATO che la richiamata Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 

658 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” in 

merito all’acquisto di buoni spesa per generi alimentari o prodotti di prima necessità per consentire 

alle persone in stato di bisogno di soddisfare i bisogni più urgenti ed essenziali, ha stabilito che: 

1. I Comuni sono destinatari del Fondo, ripartito sulla base dei principi del minor reddito pro 

capite del Comune rispettivo al reddito medio nazionale (20%) e del numero di abitanti (80%); 

2. in deroga al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice Contratti), i Comuni possono procedere 

con l’acquisto dei buoni spesa (o direttamente di beni) utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari 

presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito 

istituzionale; 

3. i Comuni possono avvalersi del Terzo Settore; 

4. i Servizi Sociali del Comune individuano i beneficiari del contributo tra i nuclei familiari 

più esposti ai rischi derivanti dall’emergenza Coronavirus e tra quelli in stato di bisogno, con 

priorità tra quelli non già assegnatari di sostegno pubblico, per soddisfare le necessità urgenti ed 

essenziali; 

 

RITENUTO di: 

- Stabilire che il richiedente può scegliere tra le misure di solidarietà previste e nello 

specifico: 

• Buono alimentare; 

• Contributo per il pagamento delle utenze domestiche successivo alla concessione del 

beneficio; 

• Contributo per il pagamento del canone di locazione; 

• Contributo per il pagamento della TARI. 

- Stabilire che i criteri valevoli per tutti i benefici sopra elencati sono contenuti nell’allegato A 

(disciplinare per misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il 

pagamento delle utenze domestiche, del canone di locazione e della tari di cui all’art 53 del 

D.L.  n°73/2021); 

- Di integrare tale disciplinare con una distinta per il pagamento della TARI e nello specifico: 

il beneficiario “autorizza gli uffici Comunali a riservare direttamente il contributo spettante 

al Settore Tributi dell’Ente a saldo o pro-quota della TARI dovuta (TARI 2021)”. 

 

PRESO ATTO che, con l’Ordinanza sopra menzionata, è stata assegnata e liquidata al Comune di 

Caramanico Terme la somma di € 26.749,30 per l’acquisto di buoni spesa finalizzati a fronteggiare i 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=100717&stato=lext


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2 del 17/01/2022 

bisogni alimentari dei nuclei familiari privi della possibilità di approvvigionarsi di generi di prima 

necessità, a causa dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19;  

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 64 del 06 ottobre 2021 avente ad oggetto: “D.L. n. 73/2021 - 

art.53 - Misure urgenti di solidarietà alimentare, di sostegno alle famiglie per il pagamento delle 

utenze domestiche, dei canoni di locazione e della TARI (art. 53 D.L. n. 73/2021) - Indirizzi” con la 

quale la Giunta Comunale nel fornire indirizzi al competente Settore sui criteri per l’erogazione dei 

buoni spesa ha approvato il relativo avviso pubblico;  

CONSIDERATO che l’avviso è stato pubblicato sul sito del Comune di Carmanico Terme in data 

20 ottobre 2021 e che le domande dovevano pervenire entro il 20 novembre 2021; 

 

CONSIDERATO che la sottoscritta ha provveduto ad istruire le domande pervenute e a 

richiederne le dovute integrazioni ove necessario; 

 

CONSIDERATO che l’avviso inerente la riapertura dei termini per la presentazione delle istanze 

per l’assegnazione dei buoni alimentari è stato pubblicato sul sito del Comune di Caramanico 

Terme in data 02 dicembre 2021 ( determina n.93 del 01 dicembre 2021) e che le domande 

potevano essere presentate entro il 15 dicembre 2021 consegnandole a mano al protocollo dell’Ente 

oppure a mezzo di posta elettronica certificata; 

 

PRESO ATTO dell’esito delle istruttorie rimesse dalle dipendenti incaricate, che hanno 

provveduto a stilare la graduatoria;  

 

RITENUTO pertanto dover procedere all’approvazione della graduatoria unica formulata di cui 

all’allegato A contenenti le rettifiche sopra menzionate; 

 

RITENUTO altresì dover approvare la graduatoria degli esclusi di cui all’allegato B;  

 

 

PRESO ATTO che: 

-  ai sensi del D. Lgs. n.33 del 14/03/2013 e s.m. e i., le Pubbliche Amministrazioni 

pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 

alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 

pubblici e privati, di importo superiore a mille euro; 

- a norma dell'articolo 13 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e del successivo Decreto 16 dicembre 

2014, n. 206, i dati relativi alle prestazioni sociali, saranno inseriti nel “Casellario 

dell’Assistenza”, istituito presso l’INPS; 

 

ACCERTATO che, come dichiarato al punto 4.6 della determinazione AVCP n.4 del 04/07/2011- 

Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136: 

“per assenza dei presupposti soggettivi e oggettivi di applicazione dell’art. 3 della legge n. 

136/2010, la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da 

parte della P.A. a soggetti indigenti, comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e 

fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi”; 

 

VISTA la L. 241/1990; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità ed Economato; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2 del 17/01/2022 

 

                                                        DETERMINA 

1) Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di approvare, come parte integrante e sostanziale del presente atto: 

           - la graduatoria delle famiglie che sono risultate idonee a ricevere il buono spesa in base ai 

requisiti richiesti - Allegato A; 

 - la graduatoria delle famiglie che sono state escluse in quanto non in possesso dei requisiti 

richiesti - Allegato  B;  

       3) Che la presente determinazione sarà sottoposta al visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria. 

        4) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s. 

m. e i., sul sito web del Comune di Caramanico Terme, sezione Amministrazione 

Trasparente; 

         5) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi; 

 

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

relativamente al presente procedimento.    

 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

                                                                                                          D.ssa Anna Maria Melideo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2 del 17/01/2022 

 

ALLEGATO A - ELENCO BENEFICIARI  

 

DATA ARRIVO PROT. 

14/12/2021 7232 

14/12/2021 7227 

13/12/2021 7190 

06/12/2021 7060 

19/11/2021 6643 

18/11/2021 6603 

16/11/2021 6501 

15/11/2021 6485 

15/11/2021 6484 

12/11/2021 6410 

12/11/2021 6405 

12/11/2021 6401 

11/11/2021 6390 

11/11/2021 6369 

10/11/2021 6345 

10/11/2021 6343 

10/11/2021 6342 

10/11/2021 6341 

10/11/2021 6340 

10/11/2021 6339 

08/11/2021 6265 

04/11/2021 6197 

03/11/2021 6175 

02/11/2021 6131 

27/10/2021 6053 

26/10/2021 6030 

26/10/2021 6024 

26/10/2021 6023 

26/10/2021 6021 

25/10/2021 5991 

22/10/2021 5947 

  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2 del 17/01/2022 

  

ALLEGATO B - ELENCO ESCLUSI  

  

  

DATA ARRIVO PROT. 

19/11/2021 6656 

19/11/2021 6652 

17/11/2021 6508 

09/11/2021 6318 

02/11/2021 6158 

  

  

  

  

  

  

  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 13 del 12/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  MELIDEO ANNA MARIA in data 

17/01/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 13 del 12/01/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA il 

17/01/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 32 

Il 18/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2 del 17/01/2022 con oggetto: 

APPROVAZIONE GRADUATORIA PER ASSEGNAZIONE DI MISURE URGENTI DI 

SOLIDARIETA' ALIMENTARE E  SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DELLE 

UTENZE DOMESTICHE, DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLA TARI A FAVORE DI 

PERSONE E/O FAMIGLIE IN CONDIZIONI DI DISAGIO 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2 del 17/01/2022 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO ANGELA il 18/01/2022.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


